Закрытое акционерное общество «Производственная компания «Химсервис» имени А.А. Зорина»
Утвержден
ХИМС.01.040 ПС-ЛУ
от 06.03.2024
27.12.31.000
ПРОТЯЖЕННЫЙ АНОДНЫЙ ЗАЗЕМЛИТЕЛЬ
«МЕНДЕЛЕЕВЕЦ»-МП
ХИМС.01.040 ПС

соединения изделий.
3.3 Поставка комплекта заземлителя производится в соответствии с примером
условного обозначения:
МП . 300 - 150 × 16 - 5 / 155 × 10  (ПКЗ-ПвП) - 36 - ТМ
1  2  3  4  5  6  7  8  9  10
1 - Конструктивное исполнение заземлителя.
2 - Удельная токовая нагрузка с одного погонного
 метра заземлителя, мА / пог.м  →  50, 150, 300.
3 - Условная длина протяженного рабочего элемента заземлителя, м
4 - Сечение токопроводящей жилы рабочего элемента заземлителя, мм2 → 10, 16, 25,
 по согласованию 35, 50.
5 - Длина кабеля присоединения (вывод  "А"), м.
6 - Длина кабеля присоединения (вывод  "Б"), м.
 Если требуется закольцовка, то ставиться "К"
7 - Сечение токопроводящей жилы кабелей присоединения, мм2 → 10, 16, 25,
 по согласованию 35, 50.
8 - Марка кабеля заземлителя → ПКЗ-ПвП,
 по согласованию: ПКЗ-ПвПп, ПКЗ-ФФ-нг(А), ВППО, ВПП или  другой.
9 - Номинальный наружный диаметр заземлителя для токопроводящей жилы рабочего
элемента, мм:
 - сечением 10, 16, 25 мм2 → 36, 50, 60;
 - сечением 35, 50 мм2 → 60.
10 - Комплектация материалами для изготовления соединений с помощью кабельных
зажимов (КЗ), термитной сварки (ТС), кабельных наконечников (ТМ) или их
комбинацией (КЗ+ТМ, ТС+ТМ).
3.4 Заземлители изготавливаются ЗАО «Химсервис». Адрес производства:
301651, РФ, Тульская область, г. Новомосковск, ул. Свободы, 9.
4 Основные технические данные
4.1 Заземлитель изготовлен на базе рабочего элемента, выполненного из
химически стойкого материала – титана, покрытого малорастворимым материалом -
смешанным металлоксидом (ММО).
4.2 Скорость анодного растворения покрытия рабочего элемента заземлителя
в нейтральной среде, при максимальной токовой нагрузке, не превышает
0,01 г/(А·год).
4.3 Рабочий элемент имеет электрический контакт с токонесущим кабелем и
кабелями присоединения. Место контакта – контактный узел, изолировано с
помощью полимерного компаунда и термоусаживаемой муфты.
4.3.1 Допускаемая механическая нагрузка на разрыв соединения кабеля
присоединения с токонесущим кабелем заземлителя не более 1000 Н.
4.3.2 Переходное электрическое сопротивление контакта токонесущего кабеля
с рабочим элементом и кабелем присоединения не более 0,01 Ом.
4.3.3 Изоляция контактных узлов заземлителя имеет сопротивление
не менее 100 МОм и выдерживает испытание на пробой напряжением не менее 5 кВ
на 1 мм толщины изоляции.
4.4 Конструктивное исполнение заземлителя предусматривает возможность
использования кабелей присоединения с медной жилой классом 2 по ГОСТ 22483.
Марка и длина кабелей присоединения определяются требованиями заказчика.
Паспорт   7
Эксплуатационные характеристики кабелей представлены в приложении А
настоящего паспорта.
4.5 Конструкция заземлителя предусматривает различные виды исполнений.
Технические характеристики заземлителя представлены в таблице 1.
Таблица 1 – Технические характеристики заземлителя